沈人防发〔2018〕31号
关于印发《2018年度正风肃纪工作
实施方案》的通知
机关各处、市人防事务服务与行政执法中心：
现将《2018年度正风肃纪工作实施方案》印发你们，望认真抓好贯彻落实。

沈阳市人民防空办公室

2018年10月25日

市人防办2018年度正风肃纪
工作实施方案
为持之以恒正风肃纪，进一步加强党风廉政建设，制定本实施方案。
一、指导思想

根据市纪委监委部署要求，重点就财政投入的项目（资金）进行全面梳理、排查，坚持问题导向、全面纠查、务求实效、整改提高的原则，全面了解和掌握单位项目建设实施和资金使用管理情况，确保项目建设和资金运行安全。
二、组织领导
市人防办正风肃纪工作领导小组，组成如下：
组  长：邹  昊    市人防办党组书记、主任
副组长：武利华    市人防办副主任
牛  勇    市人防办副主任
冯  勇    市人防办总工程师
周建忠     市人防办副巡视员
樊庆江    市人防事务服务与行政执法中心主任
成  员：董智强、方  涛、兰景东、张殿威、唐  俊、庞守利、才宇健、张迎丰
领导小组办公室设在机关党委，办公室主任由董智强兼任，成员由各单位负责人组成。
三、工作目标和内容
紧紧抓住项目“立项依据、审批程序、预算编制、招标投标、资金拨付、实施过程、质量监督、竣工验收、结算决算”等关键环节，深入排查项目实施和资金使用过程中的监管漏洞和各类违纪违法问题，切实解决项目建设和资金管理使用中存在的突出问题，提高项目建设和资金使用管理的规范性、安全性和有效性。主要包括：
（一）项目建设实施程序手续方面
1．管理制度情况。是否制定了相关规章制度。
2．项目前期论证、设计、立项等方面是否存在政策依据、必要性、可行性不真实、不可行、不充分情况。
3．项目预算审核、决算审核是否存在虚列夸大、利益输送、不真实情况。
4．项目招投标是否存在规避公开招标、内部指定、假参陪标等情况。
5．项目超概算是否存在不按规定履行调概审批、审计介入等程序环节情况。
6．项目设计变更是否存在不按程序操作、虚列工程量、双方利益输送等情况。
7．项目竣工验收是否存在项目现已运行使用但还没有进行工程竣工验收结算、办理相关竣工验收手续、档案归档存档等情况。
8．项目建设是否按计划时间节点完成建设任务，是否存在推进速度慢、预算执行慢、使用效率低、效益不明显的情况。
（二）项目资金使用管理方面
1．是否按规定报送了资金申请文件；是否存在多头申报、虚报冒领、套取资金情况。
2．是否存在审核把关不严、资金滞留、拨付不及时、影响项目推进等情况。
3．是否存在截留、挤占、挪用资金，以及超规定范围使用资金情况。
4．是否存在不按项目进度、合同条款时点支付，是否存在人为刁难、吃拿卡要行为情况。
5．是否存在项目资金年底结转结余数额较大情况。
四、方法步骤
1．做好动员部署（2018年10月30日前完成）。召开全办正风肃纪工作动员部署大会，进行动员部署。
2．梳理摸清底数（2018年11月10日前）。各单位对2018年中央、省、市财政投入的各类项目（资金）进行全面梳理，列出项目清单。
3．开展自查自纠（2018年11月20日前）。各单位按照所列项目清单，对照要求重点排查涉及项目立项、招投标、设计变更、超概算、竣工验收和资金管理、拨付、使用过程中可能出现的问题。
4．全面整改提高（2018年11月25日前）。对于自查自纠发现的问题，认真分析产生的原因，研究制定整改措施，形成工作小结，与自查自纠情况统计表一并于11月25日前报正风肃纪工作领导小组办公室。
五、有关要求
1．端正态度，强化责任。全办同志要强化责任，落实“一岗双责”，各处室、各事业单位负责人作为第一责任人，“谁经办、谁负责”；各分管领导“谁分管、谁负责”，对口落实；各部门要统筹联动，积极配合，协同一致，按步骤、按时限完成好具体工作任务，确保工作落到实处。
2．深查细纠，强化实效。按照工作方案的部署要求，认真梳理，认真自查，严肃过程，不走过场；不回避、不推诿、不拖拉，发现问题要如实上报，不得虚报、瞒报，确保正风肃纪取得实效。
附表1：正风肃纪监督项目（资金）统计表
附表2：正风肃纪自查自纠情况统计表
	附件1

2018年度正风肃纪监督项目（资金）统计表

	填报单位（盖章）：             填报时间：                填表人：         审核人：            额：       万元

	序号
	项目（资金）名称
	管理使用部门
	资金来源
	支持对象
	资金用途
	资金类别
	政策依据
	项目金额
	实际拨付金额
	备注

	合                计
	0.00
	0.00

	    填表说明：1.管理使用部门：具体业务处室或直属单位；2. 资金来源：中央、省、市、社会捐助（公益）；3.支持对象：企事业单位（公司）、个人、社会公益、其它；4.资金用途：资金使用范围、去向等；5.资金类别：补贴、工程、专项工作经费；6.政策依据：发文单位、政策文件号（指标文件号）、标题；7.备注：项目（资金）进展情况说明、其它需要说明的情况。

附件2

市人防办正风肃纪自查自纠情况统计表

项目名称：              责任单位：                    项目年度：               自查时间：
	项目建设实施程序方面
	查纠内容

	存在问题及原因

	整改措施

	项目资金使用管理方面
	查纠内容

	存在问题及原因

	整改措施

经办人（签字）：                 处室负责人（签字）：                      分管领导（签字）：

抄送：办领导。                                       共印17份。
沈阳市人民防空办公室秘书处　 　           2018年10月25日印发

— 8 —

— 7 —